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Abstract 

This section discusses issues relating to taking the first steps towards business start-up, 
focusing on the provision of hotel services for pets. Attention was also drawn to the 
administrative requirements concerning the operation of the hotel/guest house for 
animals and how to raise funds for investments related to its functioning. In the paper 
used both the Polish literature and foreign, as well as some legislative acts, and electronic 
documents. 
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Wstęp 
 
Na przestrzeni ostatnich lat rynek usług świadczonych na rzecz amatorskiej ho-
dowli zwierząt towarzyszących (ang. „pets”) bardzo się rozwinął. Powstają kolejne 
rodzaje świadczeń, między innymi takie, które zapewniają naszym zwierzętom 
okresową opiekę, w czasie, kiedy na przykład udajemy się w dłuższą podróż lub na 
urlop poza swoje miejsce zamieszkania, nie mogąc ze sobą zabrać towarzyszących 
nam na co dzień zwierząt. 

W Polsce z każdym rokiem przybywa hoteli i pensjonatów dla zwierząt. Naj-
więcej hoteli/pensjonatów dla zwierząt powstaje w bardziej zamożnych rejonach 
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naszego kraju. Są to województwa: mazowieckie, dolnośląskie i małopolskie. 
Najmniej hoteli znajduje się na Lubelszczyźnie, Podlasiu i w województwie świę-
tokrzyskim. 

Do hoteli i pensjonatów przyjmowane są różne gatunki zwierząt, głównie psy 
i koty. Zdarzają się właściciele hoteli, którzy opiekują się również małymi gryzo-
niami, królikami oraz tchórzofretkami. 

Rynek hoteli dla zwierząt prężnie się rozwija, pomimo braku w tym zakresie 
uregulowań prawnych. Wynikiem tego jest duże zróżnicowanie pomiędzy obiek-
tami, ich standardem, wykonywanymi usługami oraz cenami.  
 
 
1. Zakładanie działalności gospodarczej  
 
Z dniem 31 marca 2009 roku zaczęły obowiązywać nowe przepisy ułatwiające 
zakładanie działalności gospodarczej. Wprowadzono tak zwaną zasadę „jednego 
okienka”. Dzięki niej należy tylko wypełnić wniosek o wpis do ewidencji działal-
ności gospodarczej (formularz EDG) i dostarczyć go osobiście lub za pośrednic-
twem pełnomocnika, listownie lub korzystając z poczty e-mail do Urzędu Miasta 
lub Gminy1. 

Następnie kopia wniosku przesyłana jest do Urzędu Statystycznego, który 
przesyła do osoby zakładającej działalność gospodarczą zaświadczenie o nadaniu 
nr REGON2. 

Trzecim krokiem jest założenie firmowego konta bankowego. Można to zro-
bić w dowolnie wybranym banku. Niezbędne w tym celu jest posiadanie: wyżej 
wspomnianego numeru REGON, zaświadczenia o wpisie do ewidencji przedsię-
biorców, wzorów podpisów osób, które będą mogły dysponować pieniędzmi, do-
wodu osobistego oraz pieczątki3. 

Kolejny etap to rejestracja NIP czyli Numeru Identyfikacji Podatkowej w 
Urzędzie Skarbowym. Jeśli osoba prywatna posiada już ten numer to staje się on 
automatycznie NIP’em firmy. W urzędzie należy jeszcze określić sposób opodat-
kowania firmy, zdecydować kto będzie prowadził księgowość.  

                                                           
1 Dokument elektroniczny. Tryb dostępu: http://www.twoja-firma.pl/artykuly/1,zakladanie-
dzialalnoscigospodarczej.html, stan z dn. 12.01.2011 r. 
2 Dokument elektroniczny. Tryb dostępu: http://www.prawnik-online.eu/porady-prawne/czym-jest-
regon--cz2-, stan z dn.  
3 Dokument elektroniczny. Tryb dostępu: 

http://www.eioba.pl/a1154/jak_za_o_y_w_asn_firm_krok_po_kroku, stan z dn. 12.12.2010 r. 
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Przedostatnim miejscem, do którego powinno się udać jest Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych lub Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Należy się 
tam zgłosić w ciągu siedmiu dni od rozpoczęcia działalności gospodarczej. Osoba 
rozpoczynająca działalność gospodarczą podlega obowiązkowym ubezpieczeniom, 
należą do nich ubezpieczenie emerytalne, rentowe, wypadkowe, zdrowotne, dodat-
kowo opłacenie składki na Fundusz Pracy. Oprócz tego istnieje dobrowolne ubez-
pieczenie chorobowe. Od 24 sierpnia 2005 roku istnieje możliwość skorzystania z 
ulgi przy odprowadzaniu składek ZUS. Z preferencji tych mogą skorzystać osoby, 
które przez ostatnie 5 lat nie prowadziły działalności gospodarczej. Bonifikata 
obowiązuje przez pierwsze 24 miesiące prowadzenia firmy4. Jeżeli w hotelu dla 
zwierząt będzie zatrudniony pracownik, to należy zgłosić ten fakt do Państwowej 
Inspekcji Pracy w ciągu 30 dni od daty zatrudnienia. Dodatkowo trzeba opłacać 
kolejne składki, między innymi składki ZUS dla pracowników, składki na Fundusz 
Pracy oraz składki na Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych5.  
 
 
2.  Wymogi administracyjne przy prowadzeniu hotelu/pensjonatu  
dla zwierząt  
 
Na dzień dzisiejszy, polskie prawo nie reguluje funkcjonowania hoteli i pensjona-
tów dla zwierząt. Zwierzęta utrzymywane w hotelu lub pensjonacie chronione są 
jedynie przez ogólne przepisy Ustawy o ochronie zwierząt z 21 sierpnia 1997 roku 
(Dz.U. z 1997 r. Nr 111, poz. 724). Rozdział drugi tej ustawy poświęcony jest 
zwierzętom domowym6. W artykule 9 czytamy: 
- w pkt. 1. „Kto utrzymuje zwierzę domowe, ma obowiązek zapewnić mu pomiesz-
czenie chroniące je przed zimnem, upałami i opadami atmosferycznymi, z dostępem 
do światła dziennego, umożliwiające swobodną zmianę pozycji ciała, odpowiednią 
karmę i stały dostęp do wody”; 
- w pkt. 2. „Uwi ęź, na której jest trzymane zwierzę, nie może powodować u niego 
urazów ani cierpień oraz musi mu zapewnić możliwość niezbędnego ruchu”. 

Ustawa ta niestety nie określa warunków, jakie powinien spełniać ho-
tel/pensjonat, a Inspekcja Weterynaryjna nie ma możliwości prawnych do nadzo-

                                                           
4 Dokument elektroniczny. Tryb dostępu: http://www.twoja-firma.pl/artykuly/1,zakladanie-
dzialalnosci-gospodarczej,5.html, stan z dn. 12.01.2011 r. 
5 Dokument elektroniczny. Tryb dostępu: 
http://www.eioba.pl/a1154/jak_za_o_y_w_asn_firm_krok_po_kroku, stan z dn. 12.12.2010 r.  
6 Orgelbrand K., 2007. Hotele dla psów. Przyjaciel Pies 8. EDIPRESS, s. 18-19.  
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rowania takich obiektów. Na początku 2005 roku do Głównego Inspektoratu Wete-
rynarii wpłynęły sygnały o konieczności wprowadzenia odpowiednich uregulowań 
prawnych. Następnie w kwietniu tego samego roku, zostało skierowane pismo do 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi z wnioskiem o rozważenie wydania odpo-
wiednich przepisów, które szczegółowo ustalałyby minimalne wymagania dla 
prowadzenia hoteli dla zwierząt. Jednak do tej pory nie wydano odpowiednich 
przepisów. Z tego względu trudno wskazać określony organ administracji publicz-
nej, któremu należy zgłaszać nieprawidłowości w funkcjonowaniu hotelu. W sytu-
acji, gdy zostaną naruszone przepisy, o których jest mowa w Ustawie o ochronie 
zwierząt, to zgodnie z Art. 40 tej ustawy należy zawiadomić Towarzystwo Opieki 
nad Zwierzętami7. 

W Art. 40 czytamy „Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce oraz inne 
organizacje społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, 
mogą współdziałać z właściwymi instytucjami państwowymi i samorządowymi w 
ujawnianiu oraz ściganiu przestępstw i wykroczeń określonych w ustawie”. 
Również straż dla zwierząt posiada uprawnienia do interwencji. Może ona kontro-
lować miejsca przeznaczone dla zwierząt8.  

W 2002 roku zostało wydane Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi w sprawie szczegółowych warunków weterynaryjnych wymaganych przy pro-
wadzeniu schronisk dla zwierząt. W rozporządzeniu tym dokładnie opisano, w 
jakim miejscu może być zlokalizowane schronisko, jakie pomieszczenia powinny 
być wyodrębnione oraz do czego zobowiązana jest osoba prowadząca schronisko. 
Wypisano osiem rodzajów pomieszczeń, które powinny znajdować się na terenie 
schroniska. Są to: pomieszczenie do wykonywania zabiegów leczniczych i chirur-
gicznych, kolejne do izolowania zwierząt chorych lub podejrzanych o chorobę, a 
także do utrzymywania zwierząt zdrowych (w tym osobne dla samców, samic, 
samic z oseskami, młodych oddzielonych od matek). Na terenie schroniska po-
trzebny jest również pokój do przechowywania produktów leczniczych weteryna-
ryjnych i wyrobów medycznych, inne pokoje w których będzie przechowywana 
karma oraz przechowalnia środków dezynfekcyjnych. Niezbędny jest też pokój, 
gdzie prowadzone będą prace administracyjno-biurowe oraz miejsce przeznaczone 
do celów socjalnych. 
 20 stycznia 2004 roku zostało opublikowane Rozporządzenie Ministra Środo-
wiska dotyczące minimalnych warunków utrzymania poszczególnych gatunków 
zwierząt wykorzystywanych do celów rozrywkowych, widowiskowych, filmowych, 

                                                           
7 Ibidem. 
8 Ibidem.  
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sportowych i specjalnych. Do rozporządzenia dodano w formie załącznika szcze-
gółowe warunki utrzymania psa domowego (Canis familiaris) – tab. 3.  
W punkcie 2 § 2 zostały wymienione przestrzenne warunki utrzymania zwierząt w 
oparciu o pojęcie dobrostanu. Poniżej zamieszczono tekst § 2. 
„§2. Zwierzęta stosownie do potrzeb biologii utrzymuje się w warunkach: 
1) uwzględniających ich zachowania; 
2) zapewniających: 
a) eliminację sąsiedztwa gatunków tworzących układ drapieżnik - ofiara, 
b) separację samców od samic nie przeznaczonych do reprodukcji w okresie ich 
rui, 
c) separację ciężarnych samic lub samicy z młodymi od pozostałych osobników, 
d) separację osobników agresywnych, 
e) separację osobników chorych lub podejrzanych o zakażenie; 
3) zapewniających swobodę ruchu; 
4) zapewniających wypoczynek w czasie zgodnym z ich aktywnością życiową; 
5) nie zagrażających bezpieczeństwu ludzi i innych zwierząt; 
6) nieszkodliwych dla zdrowia zwierząt oraz nie powodujących urazów i uszko-
dzeń ciała lub cierpień”. 

Z kolei w § 5 tego Rozporządzenia opisane są warunki sanitarne, sposób po-
dawania karmy i dostępu do wody. Czytamy w nim: „Minimalne warunki, o któ-
rych mowa w § 1 pkt 3 obejmują: 
1) utrzymywanie w czystości zwierząt i ich wyposażenia w miejscu przebywania; 
2) bieżącą obserwację kondycji zwierząt, polegającą na doglądaniu ich przez po-
siadacza nie mniej niż raz dziennie; 
3) okresową dezynfekcję, dezynsekcję i deratyzację pomieszczeń i ich wyposaże-
nia; 
4) wyposażenie miejsc przebywania w drenaż lub urządzenia umożliwiające od-
prowadzanie odchodów i nadmiaru wody; 
5) regularne usuwanie zużytej podściółki; 
6) regularną kontrolę jakości wody w akwariach i w basenach; 
7) całodobowy i nieograniczony dostęp zwierząt do czystej i świeżej wody oraz 
podawanie karmy w ilości i o zawartości składników odżywczych odpowiednich 
do wymagań poszczególnych gatunków lub ras, z uwzględnieniem kondycji, wie-
ku, wagi, stanu fizjologicznego, stadium rozwoju, stanu uzębienia osobników; 
8) zaspokojenie potrzeb żywieniowych wszystkich osobników w stadzie przez 
umożliwienie jednoczesnego swobodnego dostępu do karmy i wody; 
9) podawanie karmy w sposób nie zagrażający zdrowiu i życiu zwierząt; 
10) uwzględnienie naturalnych zachowań zwierząt przy ich karmieniu”. 
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W Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 10 marca 2006 
roku w sprawie szczegółowych warunków utrzymania zwierząt laboratoryjnych w 
jednostkach doświadczalnych, jednostkach hodowlanych i u dostawców znajduje 
się załącznik 2, w którym jest mowa o minimalnej powierzchni podłogi oraz wyso-
kości klatki dla kotów (tab.1) oraz minimalnej powierzchni podłogi w klatce oraz 
minimalnej wysokości klatki dla psów (tab. 2). 

Dotychczasowe przepisy nie zmuszają jednak właścicieli hoteli lub pensjona-
tów dla zwierząt do zapewnienia przetrzymywanym zwierzętom opisanych powy-
żej warunków. Brak jest, jak dotąd odpowiednich w kraju jednostek egzekwują-
cych stosowane zalecenia. Tym niemniej wydaje się, że i w obecnym stanie rzeczy, 
każda odpowiedzialna osoba prowadząca ten rodzaj działalności gospodarczej, 
powinna znać dotychczasowe rozporządzenia i stosować się do nich. W przyszło-
ści, w oparciu o Ustawę o ochronie zwierząt oraz dotychczasowe rozporządzenia, 
mogłyby powstać nowe uregulowania prawne, odnoszące się szczegółowo do wa-
runków utrzymania poszczególnych gatunków zwierząt w hotelach/pensjonatach.  
 

Tabela 1. Minimalna powierzchnia podłogi w klatce oraz minimalna wysokość  klatki dla kotów 
utrzymywanych w jednostkach doświadczalnych podczas przeprowadzania doświadczeń  

Masa ciała kota [kg] Minimalna powierzchnia pod-
łogi w klatce dla kota [m

2
] 

Minimalna wysokość klatki 
[cm] 

0,5 – 1,0 0,2 50 

1,0 – 3,0 0,3 50 

3,0 –4,0 0,4 50 

4,0 – 5,0 0,6 50 

Źródło: Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 10 marca 2006 roku w sprawie 
szczegółowych warunków utrzymania zwierząt laboratoryjnych w jednostkach doświadczalnych, 
jednostkach hodowlanych i u dostawców. 

 
Tabela 2. Minimalna powierzchnia podłogi w klatce oraz minimalna wysokość klatki dla psów utrzy-
mywanych w jednostkach doświadczalnych podczas przeprowadzania doświadczeń 

Wysokość psa w kłębie [cm] Minimalna powierzchnia 
podłogi w klatce dla psa [m

2
] 

Minimalna wysokość klatki 
[cm] 

30 0,75 60 

40 1,00 80 

70 1,75 140 

Źródło: Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 10 marca 2006 roku w sprawie 
szczegółowych warunków utrzymania zwierząt laboratoryjnych w jednostkach doświadczalnych, 
jednostkach hodowlanych i u dostawców. 
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Tabela 3. Minimalne warunki przestrzenne i niezbędne wyposażenie miejsc utrzymania poszczegól-
nych ras psa domowego wykorzystywanych do celów rozrywkowych, widowiskowych, filmowych, 
sportowych i specjalnych (na podst. Rozporządzenie MRiRW z dnia 10 marca 2006) 

Parametry pomieszczenia                
dla jednego osobnika 

Rodzaj po-
mieszczenia 

Sposób utrzy-
mania 

wewnętrznego zewnętrznego 

Uwarunkowania 
socjalne 

1 2 3 4 5 

legowisko luzem 2m² - pojedynczo lub  suka      
z młodymi 

buda na uwięzi podstawa 
2,5 m

2
 

- pojedynczo lub suka        
z młodymi 

kojec z budą luzem podstawa 
2,5 m

2
 

- dł.2,5 m, szer. 2,5 m 
wys. 2,5m 

wybieg z budą luzem podstawa 
2,5 m

2
 

- powierzchnia 15m
2
 

Temperatura w 
pomieszczeniu 

Niezbędne 
wyposażenie 

Uwagi 

6 7 8 

powyżej 0
0
C pojemnik na 

wodę i karmę 
wilgotność powietrza nie powinna przekraczać 85 % 

powyżej 0
0
C pojemnik na 

wodę i karmę 
konstrukcja i materiały użyte do wykonania budy powinny 
zapewniać utrzymanie w jej wnętrzu temperatury powyżej 0 °C; 
ściany powinny być pełne, stanowiące osłonę przed silnym 
wiatrem; przedsionek powinien stanowić 30 % powierzchni 
budy, a wydzielone miejsca do spania — 70 %; 
otwór wejściowy do miejsca do spania w okresie zimowym 
powinien być zasłonięty materiałem izolacyjnym; dach powinien 
być zbudowany w sposób umożliwiający zdejmowanie go w celu 
porządkowania, dezynfekcji i wietrzenia budy. 

powyżej 0
0
C pojemnik na 

wodę i karmę, 
kratki ścieko-

we 

powyżej 0
0
C pojemnik na 

wodę i karmę, 
kratki ścieko-

we 

konstrukcja i materiały użyte do wykonania budy powinny 
zapewniać utrzymanie w jej wnętrzu temperatury powyżej 0 °C; 
ściany powinny być pełne, stanowiące osłonę przed silnym 
wiatrem; przedsionek powinien stanowić 30 % powierzchni 
budy, a wydzielone miejsca do spania — 70 %; otwór wejściowy 
do miejsca do spania w okresie zimowym powinien być zasło-
nięty materiałem izolacyjnym; dach powinien być zbudowany w 
sposób umożliwiający zdejmowanie go w celu porządkowania, 
dezynfekcji i wietrzenia budy; buda znajduje się na terenie 
kojca; kojec powinien być zbudowany z materiałów z wielolet-
nim zabezpieczeniem antykorozyjnym; konstrukcja powinna być 
trwała, o wysokiej stabilności i odporności mechanicznej; kojec 
powinien mieć furtkę wejściową otwieraną do środka oraz 
drzwiczki do podawania karmy; kratki ściekowe umieszczone w 
sposób uniemożliwiający dostęp do nich przez psa. 
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3. Pozyskiwanie środków finansowych na inwestycje 
 
Założenie działalności gospodarczej w formie hotelu dla zwierząt wymaga dość 
dużych środków finansowych. Na początku trzeba posiadać kojce i wybiegi, po-
trzebne jest biuro z komputerem, kuchnia, w której będzie przygotowywana i prze-
chowywana karma dla zwierząt. Należy również wyposażyć boksy dla psów i ko-
tów. Warto więc skorzystać z wsparcia, jakie oferuje nam Urząd Pracy, Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz banki.  
 
3.1. Pozyskiwanie środków finansowych z ARiMR 
 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 jest wdrażany przez 
Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Jednym z projektów tego pro-
gramu jest Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej.  

O wsparcie finansowe może ubiegać się rolnik, jego domownik lub małżonek 
tego rolnika9. Za rolnika rozumiemy „pełnoletnią osobę fizyczną zamieszkującą i 
prowadzącą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, osobiście i na własny rachu-
nek, działalność rolniczą w pozostającym w jej posiadaniu gospodarstwie rolnym, 
w tym również w ramach grupy producentów rolnych, a także osoba, która prze-
znaczyła grunty prowadzonego przez siebie gospodarstwa rolnego do zalesienia. 
Domownik natomiast jest to osoba bliska rolnikowi, która: 
• pozostaje z rolnikiem we wspólnym gospodarstwie domowym lub zamieszkuje 

na terenie jego gospodarstwa rolnego albo w bliskim sąsiedztwie, 
• stale pracuje w tym gospodarstwie rolnym i nie jest związana z rolnikiem sto-

sunkiem pracy (Poradnik dla beneficjentów, PROW 2007-2013, Działanie 311 
– Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej)”. 
Lista działalności nierolniczych, na które może być przyznana pomoc jest bar-

dzo długa. W punkcie 01.42 Z jest mowa o działalności usługowej, związanej z 
chowem i hodowlą zwierząt, z wyłączeniem działalności weterynaryjnej. Hotel lub 
pensjonat dla zwierząt spełnia te wymagania. 

Pomoc przyznawana jest w formie refundacji poniesionych kosztów (do 50%) 
jednak nie może ona przekraczać sumy 100 000 PLN na jednego beneficjenta.  

W celu skorzystania z tego programu należy złożyć Wniosek o przyznanie 
pomocy wraz z kompletem załączników w terminie podanym do publicznej wia-
domości przez Prezesa ARiMR. Wzory wniosków znajdują się na stronach interne-

                                                           
9 Poradnik dla beneficjentów, PROW 2007-2013, Działanie 311 – Różnicowanie w kierunku działal-
ności nierolniczej. 
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towych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (www.arimr.gov.pl) i 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi (www.minrol.gov.pl). Więcej informacji na 
ten temat znajduje się w Poradniku dla beneficjentów, PROW 2007-2013, Działa-
nie 311 – Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej. 

 
 

3.2. Pozyskiwanie środków finansowych z Urzędu Pracy  
 
W ramach Europejskiego Funduszu Społecznego można ubiegać się o dofinanso-
wanie działalności gospodarczej. W tym celu należy udać się do Powiatowego 
Urzędu Pracy i tam złożyć wniosek o przyznanie bezrobotnemu jednorazowo środ-
ków na podjęcie działalności gospodarczej oraz refundacji kosztów pomocy praw-
nej, konsultacji i doradztwa dotyczących podjęcia ww. działalności gospodarczej10. 
Dofinansowania udzielane są na zakup maszyn, urządzeń oraz wyposażenia.  
 
 
3.3. Kredyty 
 
Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej oferuje „mikrokredyty na pozarolniczą 
działalność gospodarczą na terenach wiejskich”. Pieniądze można przeznaczyć na 
uruchomienie nowej lub rozwój istniejącej już firmy.  

O kredyt mogą się ubiegać: rolnicy i członkowie ich rodzin, bezrobotni i inne 
osoby fizyczne rozpoczynające lub wykonujące działalność gospodarczą oraz spół-
ki osobowe, o których mowa w art. 4 par. 1 ust. 1 ustawy z 15 września 2000 r. 
Kodeks spółek handlowych. Przedsięwzięcie musi być zrealizowane na wsi lub w 
mieście do 20 tys. mieszkańców11. 

Fundusz Mikro wspiera nowo powstałe oraz małe firmy. Warunki cenowe 
zbliżone są do tych, jakie oferują banki, jednak sama procedura uzyskania pożycz-
ki jest dużo szybsza i łatwiejsza. Osoby rozpoczynające działalność gospodarczą 
mogą liczyć na kredyt wysokości 7000 PLN. W celu uzyskania kredytu należy 
złożyć wniosek oraz przedstawić doradcy klienta dokumenty finansowe, REGON, 
NIP oraz wpis do ewidencji działalności gospodarczej. 

W niektórych bankach, można również otrzymać kredyt na rozpoczęcie dzia-
łalności firmy. Przykładowo Kredyt Bank proponuje Program Start. Warunkiem 

                                                           
10 Dokument elektroniczny. Tryb dostępu: http://www.pupradom.pl/?id=326, stan z dn. 12.11.2010 r. 
11 Dokument elektroniczny. Tryb dostępu: http://www.efrwp.com.pl/polish/kredyty/mikrokredyty/, 
stan z dn. 12.01.2011 r. 



Magda Anna Staińska, Kazimierz Ściesiński, Janusz Leszek Sokół 

142 Economy and Management – 1/2011 

otrzymania kredytu jest założenie konta w tym banku. Można otrzymać do 15000 
PLN na okres kredytowania nie dłuższy niż 12 miesięcy12. 

 
 

Podsumowanie 
 
W Polsce z każdym rokiem przybywa hoteli i pensjonatów dla zwierząt. Do hoteli i 
pensjonatów przyjmowane są różne gatunki zwierząt, głównie psy i koty. Rynek 
tych usług rozwija się dość dynamicznie, pomimo braku w tym zakresie uregulo-
wań prawnych. Co prawda, z dniem 31 marca 2009 roku zaczęły obowiązywać 
nowe przepisy, które upraszczają zakładanie działalności gospodarczej, ale jak 
dotąd polskie prawo nie reguluje funkcjonowania hoteli i pensjonatów dla zwie-
rząt. Zwierzęta utrzymywane w hotelu lub pensjonacie chronione są jedynie przez 
ogólne przepisy, wynikające z Ustawy o ochronie zwierząt z 21 sierpnia 1997. 
Ustawa ta nie określa warunków, jakie powinien spełniać hotel/pensjonat, a In-
spekcja Weterynaryjna nie ma możliwości prawnych do nadzorowania takich 
obiektów. Z tego względu, trudno wskazać określony organ administracji publicz-
nej, któremu należy zgłaszać nieprawidłowości w funkcjonowaniu hotelu. Tak 
więc dotychczasowe przepisy nie zmuszają właścicieli hoteli lub pensjonatów dla 
zwierząt do zapewnienia przetrzymywanym zwierzętom wymaganych warunków. 
Brak jest, jak dotąd odpowiednich w kraju jednostek egzekwujących stosowane 
zalecenia. Tym niemniej wydaje się, że i w obecnym stanie rzeczy, każda odpo-
wiedzialna osoba prowadząca ten rodzaj działalności gospodarczej powinna znać 
dotychczasowe rozporządzenia i stosować się do nich. W przyszłości, w oparciu o 
Ustawę o ochronie zwierząt oraz dotychczasowe rozporządzenia, mogłyby powstać 
nowe uregulowania prawne, odnoszące się szczegółowo do warunków utrzymania 
poszczególnych gatunków zwierząt w hotelach/pensjonatach.  
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